16. Par la langue n'est pas dans les Septante.

18. Et dans la sagesse est craindre Dieu n'est pas dans les Septante.

19. Septante: « l'habileté à mal faire n'est point sagesse, et le bon sens n'est pas où se tient le conseil des pécheurs ».

21. Septante: « mieux vaut le pauvre en intelligence, mais craignant Dieu, que le riche en pensées, mais transgressant la loi ». — Et qui manque

μετὰ ταῦτα ποιῶν παροργίζει τὸν τρέφοντα αὐτόν. 19. N (pr. m.) AD* ὅπου. 20. A²: (I. πον.) πανουργία. 21. D: κρίσιον. B¹ (sec. m.): ἡλαττώμενος. A: (I. φρον.) συνέσει. A²† (in f.) ὑψίστου. 23. A† (p. κρίμα) καὶ ἔστι δικαίων κρίσει σοφός. A¹: πλήρης. 24. D: (I. ἐπεγν.) ἐγνώσθη. 25. N (pr. m.) * καὶ. N: κωλυθῆς.

de sens n'est pas dans le grec.

23. Il est (tel) qui s'humilie méchamment. Septante: « tel fait le mal en s'humiliant avec noirceur ».

24. Septante: « la courbe le front, il fait la sourde oreille, et où il n'est pas connu, il cherchera à te surprendre ». — Et il est tel qui s'abaisse jusqu'à l'excès par une grande humilité ne se trouve pas dans le grec.

25. De mal faire n'est pas dans le grec.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

aut si fécerit, ne iterum addat fácere. Luc. 17, 3.

¹⁴ Córripe próximum, ne forte non díxe-
[rit

et si díxerit, ne forte iteret.

¹⁵ Córripe amicum: sæpe enim fit com-
[missio.

¹⁶ Et non omni verbo credas:
est qui lábitur lingua, sed non ex
[ánimo.

¹⁷ Quis est enim qui non deliquerit in
[lingua sua?

Córripe próximum ántequam commi-
[néris.

¹⁸ Et da locum timóri Altissimi:

quia omnis sapiéntia timor Dei,
et in illa timére Deum,
et in omni sapiéntia dispositio legis.

¹⁹ Et non est sapiéntia nequitiæ disci-
[plina:

et non est cogítatus peccatórum pru-
[déntia.

²⁰ Est nequitiá, et in ipsa execrátió:

et est insípiens qui minúitur sapiéntia.

²¹ Mélior est homo, qui minúitur sapién-
[tia,

et deficiens sensu in timóre,

quam qui abúndat sensu,
et transgreditor legem Altissimi.

²² Est solértia certa, et ipsa iníqua.

²³ Et est qui emittit verbum certum enár-
[rans veritátem.

Est qui néquiter humiliat se,
et interióra ejus plena sunt dolo:

²⁴ et est qui se nímium submittit a multa
[humilitáte:

et est qui inclinat fáciem suam, et fin-
[git se non vidére quod ignorátum
[est:

²⁵ et si ab imbecillitáte vírium vetétur
[peccáre,

si invénerit tempus maleficiéndi, ma-
[leficiét.

²⁶ Ex visu cognóscitur vir,
et ab occúrso faciéi cognóscitur sen-
[sátus.

14. Qu'il ne l'ait pas dit; c'est-à-dire qu'il n'ait point tenu le propos qu'on lui prêtait; même concision de style que dans le verset précédent.

15. Un conflit (commissio); selon d'autres, conformément au texte grec, fausse accusation, délation, calomnie. Voir xviii, 32.

17. Quel est... Cf. Jacques, iii, 8. — Reprends... Cf. Galates, vi, 1.

18-23. La vraie sagesse. 18. Donne une place. Dans le style de l'auteur, donner, faire une place, signifie avoir de l'estime et du respect. — La disposition; ou, selon le grec, l'exécution, l'accomplissement.

20. Il est telle méchanceté... Ce verset veut dire qu'un insensé qui sert Dieu fidèlement vaut mieux qu'un méchant alors même qu'il serait plus intelli-

ou s'il l'a fait, afin que de nouveau il ne
[recommence pas à le faire.

¹⁴ Reprends ton prochain, de peur qu'il ne
[l'ait pas dit;

et s'il l'a dit, afin qu'il ne réitère point.

¹⁵ Reprends ton ami, car souvent il s'élève
[un conflit.

¹⁶ Et ne crois pas à toute parole:
il est tel qui pêche par la langue, mais non
[point par le cœur.

¹⁷ Car quel est celui qui ne pêche point par
[la langue?

Reprends ton prochain avant de le me-
[nacer.

¹⁸ Et donne une place à la crainte du
[Très-Haut:

car toute sagesse, c'est la crainte de Dieu;
et dans la sagesse est craindre Dieu,

et dans toute sagesse est la disposition de
[la loi.

¹⁹ Et ce n'est pas la sagesse que la discipline
[de la méchanceté;

et ce n'est pas le penser des pécheurs que
[la prudence.

²⁰ Il est telle méchanceté qui porte en elle
[l'exécration;

et il est tel insensé qui n'est privé que d'un
[peu de sagesse.

²¹ Mieux vaut un homme qui n'est privé que
[d'un peu de sagesse,

et qui manque de sens, s'il a la crainte de
[Dieu,

que celui qui a un grand sens,
et qui transgresse la loi du Très-Haut.

²² Il est une habileté sûre, mais elle est ini-
[que.

²³ Et il est tel qui lance une parole sûre, di-
[sant la vérité.

Il est tel qui s'humilie méchamment,
et son intérieur est plein de tromperie;

²⁴ et il est tel qui s'abaisse jusqu'à l'excès
[par une grande humilité;

et il est tel qui incline sa face, et feint de
[ne pas voir ce qui a été ignoré;

²⁵ mais si c'est par manque de forces qu'il est
[empêché de pécher,

s'il trouve l'occasion de mal faire, il fera le
[mal.

²⁶ A la vue on connaît un homme,
et à la rencontre du visage on connaît une
[personne sensée.

gent.

22. Sûre, qui ne manque jamais son but.

23. Il est tel qui lance. Ce verset, assez obscur, semble dire qu'il est des hommes assez habiles pour donner à leurs mauvaises actions l'apparence du droit et de la légalité.

23-27. Contre l'hypocrisie.

24. Ce qui a été ignoré; c'est-à-dire ce qui n'a pas été aperçu par d'autres ou que d'autres ont voulu tenir secret; feinte qui a uniquement pour but d'empêcher qu'on ne se méfie de lui.